
 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

 

DECRETO N. 16 del 28/12/2024 
  

SERVIZIO SINDACO 

 

Oggetto: PROROGA INCARICO DI RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZAIARIA CON 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA. 

 

 

 

IL SINDACO 

Visto e richiamato il proprio Decreto n. 4 dell’11/06/2024, con cui è stato conferito a sé 

medesimo, Avv. Antonio Domenico Rizzello, nato a Orvieto il 16/10/1976, Sindaco del 

Comune di Grotte di Castro, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000, e 

degli artt. 21, comma 6, e 31, comma 1, del Regolamento comunale sul funzionamento 

degli uffici e dei servizi, l’incarico di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria fino 

alla data dell’11 settembre 2024, 

Visto e richiamato il proprio Decreto n. 10 del 12/09/2024, con cui è stato prorogato a sé 

medesimo, Avv. Antonio Domenico Rizzello, nato a Orvieto il 16/10/1976, Sindaco del 

Comune di Grotte di Castro, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000, e 

degli artt. 21, comma 6, e 31, comma 1, del Regolamento comunale sul funzionamento 

degli uffici e dei servizi, l’incarico di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria fino 

alla data del 31 dicembre 2024, 

Attesa la scadenza dell’incarico e ritenuto opportuno disporne la proroga, allo scopo di 

assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa nonché di garantire il puntuale 

assolvimento delle funzioni dell’Ente e l’attuazione dei programmi secondo canoni di 

efficienza, economicità ed efficacia;  

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, tra l’altro, che il Sindaco 

provveda a nominare i Responsabili degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000, il cui comma 1 stabilisce che gli incarichi dirigenziali 

siano conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, dello stesso 

Decreto, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, ed il cui comma 2 prevede che nei Comuni privi 

di personale con qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta 

salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

Atteso che la struttura organizzativa del Comune di Grotte di Castro attualmente non 

prevede la presenza di figure dirigenziali; 

Vista la struttura organizzativa dell’Ente; 



Atteso che la struttura organizzativa dell’Ente prevede, tra le altre, l’Area Economico-

Finanziaria;  

Letto l’art. 21, comma 6, del Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei 

servizi, il quale prevede che “il Sindaco ai sensi dell'art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 

2000, n. 388, modificato dalla legge 28 dicembre 2001, n.448, anche al fine di operare un 

contenimento della spesa, può adottare, se necessario, anche in deroga a quanto disposto dal decreto 

legislativo 30.03.2001 n.165, e successive modificazioni, e all'art. 107 del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, provvedimenti di attribuzione a se stesso o agli assessori della 

responsabilità di uffici e di servizi. L'attribuzione delle funzioni comporta anche il potere di adottare 

atti di natura tecnica gestionali, compresi gli impegni di spesa. Il contenimento della spesa viene 

documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022; 

D E C R E T A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di prorogare il conferimento a sé medesimo, Avv. Antonio Domenico Rizzello, nato a 

Orvieto il 16/10/1976, Sindaco del Comune di Grotte di Castro, ai sensi dell’art. 53, comma 

23, della Legge n. 388/2000, e degli artt. 21, comma 6, e 31, comma 1, del Regolamento 

comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi, l’incarico di Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria fino alla data del 31 gennaio 2025, salvo successivo diverso 

provvedimento; 

- di dare atto che, per effetto della presente nomina, competono al nominato in oggetto le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, per effetto del rimando operato dall’art. 

109, comma 2, del medesimo Decreto, relativamente all’Area di competenza; 

- di assegnare al Responsabile come sopra nominato il personale attribuito all’Area di che 

trattasi; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo pretorio dell’Ente ed in 

“Amministrazione Trasparente”.  

      
 

 

       Il Sindaco 

F.to Avv. Antonio Domenico Rizzello 

 

________________________ 

 
Copia del presente decreto viene pubblicato all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente dal 28/12/2024         

al 12/01/2025           al n. 1388       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Grotte di Castro , 28/12/2024                                                 

Il Sindaco 

F.to Avv. Antonio Domenico Rizzello 

 



______________________ 

 
 

      
 

      
 

 


